اگر انجمن به روستاییان و کشاورزان و مالکان آنها امیدی نمی‌توانست داشته باشد، اصفهان در مجاورت خود منطقه‌ای را داشت که بختیاری نامیده می‌شد؛ با مردمانی جنگ‌آور و سلحشور که دلایل بسیاری برای نفرت و دشمنی با حکومت خودکامه مملکت داشتند، بویژه خاندان حاجی ایلخانی یعنی صمصام السلطنه و سردار اسعد و سردار ظفر که پدرشان - حسینقلی خان<sup>(۱)</sup> - را ظل‌السلطان حاکم فدرتمند اصفهان در سال ۱۲۹۹ ق. / ۱۸۸۱ م. به امر ناصرالدین شاه کشته بود. گرچه در میان بازماندگان حسینقلی خان مقتول هم اتفاق و همدلی کمتری دیده می‌شد [و این خواست دولتهای ایران در طول تاریخ بوده است که میان ایلات و عشایر نحاد و همدلی به وجود نیاید]، باز، کسانی و از آن جمله علی قلی خان سردار اسعد که

George Barclay) سفیر انگلستان در تهران، در گزارش مسوولی که به
سر ادوارد گری (S. Edward Gary) وزیر خارجه در لندن مخابره کرده، آغاز نظامات و
خروش مردم را ناشی از رفتارهای غلط حاکم و نایبش در امر اداره منطقه می‌داند. گرچه
بلافاصله متذکر می‌شود نقلایی که به تشویق و تا حدی به طرح‌ریزی علما حادث شده بود، در
۲۸ دسامبر ۱۹۰۸م/ ۴ ذیحجه ۱۳۲۶ق. منجر به این شد که یک عده تقریباً دوست نفری که
غالب آنها کسبه درجه پایین شهر بودند، به کنسولگری انگلستان در اصفهان اطلاع دادند که
می‌خواهند در آنجا تحصن کنند (۱؛ ص ۵۰۶).

گراهام (Graham) - کنسول انگلستان در اصفهان - از پذیرفتن این اشخاص در داخل
کنسولگری امتناع کرد. پناه‌جویان از او خواستند که لافل تلگراف آنان را به تهران برای بارکلی

بفرستد تا او آن را از نظر شاه بگذرانند. این عده از سفارت انگلستان به مسجد شاه رفته، در آنجا متحصن شدند. در ضمن، از اطراف و اکناف اصفهان اهالی قراء و فقیهات به صورت هیأت‌های سبته‌زنی وارد اصفهان می‌شدند و هر روز هیجانات مردمی افزایش می‌یافت.

روز ۳۱ دسامبر ۱۹۰۸م/ ۷ ذیحجه ۱۳۲۶ق. صبح خیلی زود، بعضی از اهالی اصفهان در جنرال قونسولگری روسیه پناهنده شدند. «این در حالی بود که اقبال‌الدوله و علمای بزرگ شهر مشغول مذاکرهٔ صلح و اعادهٔ نظم بودند».